2. 379 v. Ch.

rei gerendae wie Ale. 8, 6.

simil wie Ale. 5, 4.

3. *tam ab tenui initio* für *ab tam tenui initio* (s. zu Paus. 2, 5) 'von einem so schwachen Anfang aus'.

Nam duodecim adolescentuli u. s. w. Hundert erklärten sich bereit an dem Unternehmen Theil zu nehmen; zwölf vereinigten sich zu dem Hauptschlage, der Ermordung der Machthaber. Der Conjunctiv

offerrent ('aussetzten') wie *credetur* Milt. 3, 2.

percussa est 'erhielt einen Stoss'.

4. *principes erant* wie Ep. 5, 4.

quorum imperii maiestas 'deren' oder 'ihrer Herrschaft Herrlichkeit'.

neque knüpft das wiederholt gedachte *concidit* an. S. zu Gim. 3, 4.

Leuctrica pugna gehört zu *perculta*; *ab hoc initio* ist nähere Bestimmung dazu. Durch die Befreiung Thebens erhielt die Herrschaft der Spartane den ersten Stoss (§ 3), durch die Schlacht bei Leuctra (371 v. Ch.), welche erst durch jene Befreiung möglich wurde, ward sie ins Herz getroffen (*perculta*; s. zu Dion 5, 3. Dat. 6, 8) und brach zusammen: 'durch die Schlacht bei Leuctra von diesem Anfang aus ins Herz getroffen zusammenbrach'.

5. *dux erat Pelopidas*. Der eigentliche Führer von Mellon.

vesperascente caelo, 'bei dunkelndem Himmel', wird sonst nicht gesagt.

cum canibus venaticis exierunt, retia ferentes, vestitu agresti, quo minore suspicione facerent iter. Qui cum tempore ipso, quo studuerant, pervenissent, domum Charonis deverterunt, a quo et tempus et dies erat datus. Hoc loco libet interponere, et si se- 3 iunctum ab re proposita est, nimia fiducia quantae calamitati soleat esse. Nam magistratum Thebanorum statim ad auris pervenit exiles in urbem venisse. Id illi vino epulisque dediti usque eo despicerunt, ut ne quaerere quidem de tanta re laborarent. Accessit etiam, quod magis aperiret eorum dementiam. 2 Allata est enim epistola Athenis ab Archino uni ex his, Archiae, qui tum maximum magistratum Thebis obtinebat, in qua omnia de proficatione eorum perscripta erant. Quae cum iam accubanti in convivio esset data, sicut erat signata, sub pulvinum subiens, In crastinum, inquit, differo res severas. At illi omnes, cum iam nox processisset, vinolenti ab exilibus duce Pelopida sunt interfici. Quibus rebus confectis vulgo ad arma libertatemque vocato non solum qui in urbe erant, sed etiam undique ex agris concurrerunt, praesidium Lacedaemoniorum ex arce pepulerunt, patriam obsidione liberarunt, autores Cadmeae occupandae partim occiderunt, partim in exilium eiecerunt.

Hoc tam turbido tempore, sicut supra docuimus, Epam- 4 nondas, quoad cum civibus dimicatum est, domi quietus fuit. Itaque haec liberatarum Thebarum propria laus est Pelopidae;

4, 2.

eorum, exulum; was so weit vorher steht, dass es hier besser selbst gesetzt wäre.

sicut erat signata gehört zu *subiciens*: wir 'gesiegt', wie er war'. *severas*. Das Gewöhnliche wäre *series*.

3. *Quibus rebus* — *vocato* 'als, nachdem dies vollbracht, das Volk — gerufen war'; wir 'nachdem dies vollbracht und das Volk' u. s. w. Dann constr. *non solum* (ii) *concurserunt, qui in urbe erant, sed etiam undique ex agris*. Zum letzten Gliede setze im Deutschen das unbestimmte 'Leute' hinzu.

obsidione wie *obsideri* c. 1, 3.

4. 1. *supra*. Ep. 10, 3.

Itaque u. s. w. Constr. *haec laus liberatarum Thebarum propria est Pelopidae*. *laus* wie Timoth. 2, 3. *Pelopidae* ist der Genitiv, der in

2 ceterae fere communes cum Epaminonda. Namque Leuctrica pugna imperatore Epaminonda hic fuit dux delectae manus, quae
3 prima phalangem prostravit Laconum. Omnibus praeterea periculis affuit (sicut, Spartam cum oppugnavit, alterum tenuit cornu), quoque Messena celerius restitueretur, legatus in Persas est profectus. Denique haec fuit altera persona Thebis, sed tam
men secunda ita, ut proxima esset Epaminondae.
5 Conflictatus autem est cum adverse fortuna. Nam et initio, sicut ostendimus, exul patria caruit, et cum Thessalam in potestatem Thebanorum cuperet redigere legationisque iure satis tectum se arbitraretur, quod apud omnes gentes sanctum esse consuisset, a tyranno Alexandre Phraeo simul cum Ismenia
2 comprehensus in vincia coniectus est. Hunc Epaminondas recuperavit, bello persequebatur Alexandrum. Post id factum numquam animo placari potuit in eum, a quo erat violatus. Itaque persuasit Thebanis, ut subsidio Thessaliae proficerentur tyrannos-
3 que eius expellerent. Cuius belli cum ei summa esset data eo-
que cum exercitu profectus esset, non dubitavit, simulac con-
4 spexit hostem, confidere. In quo proelio Alexandrum ut animad-
vertit, incensus ira equum in eum concitavit, proculque digressus a suis, coniectu telorum confossus concidit. Atque hoc secunda victoria accidit: nam iam inclinatae erant tyrannorum copiae.

guter Prosa fast immer bei *proprios* steht.

2. *delectae manus*, der sogenannten heiligen Schaar, des *ἱερὸς λόχος*, bestehend aus 300, die auf Staatskosten geübt und unterhalten wurden.

phalangem. S. zu *reliquam Chabri*.

1, 2.

3. *oppugnavit* Epaminondas, *tenet* Pelopidas. Das erstere wäre besser hinzugesetzt. Nepos meint die Verwüstung Lakonikas, 370 v. Ch. S. zu Ep. 8, 3.

quoque = et quo; in Persas 'nach Persien', ins persische Reich. S. den Index. Pel. ging 367 v. Ch. nach Persien. Messene war schon 370 wiederhergestellt. S. zu Ep. 8, 5. Der König der Perser befahl, dass die Lacedämonier darauf verzichten sollten.

haec. Wir hier, wie in ähnlichen Fällen, 'dies'.

altera 'die andere'; *secunda* 'die zweite'; *proxima* 'sehr nahe'.

5. 1. *Conflictari cum aliqua re* ist seltener als mit dem blossem Ablativ.

cum Thessalian u.s.w. 368 v. Ch. *simul cum* wie Alc. 5, 4.

2. *Hunc u.s.w.* 367 v. Ch. *recuperare* mit dem Acc. einer Person heisst gewöhnlich die Zuneigung Jemaandes, selten, wie hier, seine Person oder Gegenwart wiedererlangen. Uebersetze 'führte zurück'.

Post id factum geht auf den Schluss von § 1 zurück.

animō placari. Wir 'sein Herz versöhnt werden'.

violatus wie Dion 2, 3.

Itaque u.s.w. 364 v. Ch.

3. *summa* 'die Oberleitung'.

4. *secunda Victoria* 'als der Sieg sich ihm zueigte'.

Quo facto omnes Thessaliae civitates interfectum Pelopidam 5 coronis aureis et statuis aeneis liberosque eius multo agro do-
narunt.

XVII. AGESILAUS.

AGESILAUS Lacedaemonius cum a ceteris scriptoribus tum eximie a Xenophonte Socratico collaudatus est: eo enim usus est familiarissime. Hic primum de regno cum Leotychide, fratri 2 filio, habuit contentionem. Mos erat enim a maioribus Lacedaemoniis traditus, ut duos haberent semper reges, nomine magis quam imperio, ex duabus familiae Procli et Eurysthenis, qui principes ex progenie Herculis Spartae reges fuerunt. Horum ex 3 altera in alterius familiae locum fieri non licet. Ita utraque suum retinebat ordinem. Primum ratio habebatur, qui maximus natu esset ex liberis eius, qui regnans decessisset; sin is virilem sexum non reliquisset, tum deligebatur, qui proximus esset propinquitate. Mortuus erat Agis rex, frater Agesilai. Filium reliquerat Leotychidem, quem ille natum non agnorat; eundem moriens suum esse dixerat. Is de honore regni cum Agesilao, patruo suo, contendit neque id, quod petivit, consecutus est. Nam Lysandro suffragante, homine, ut ostendimus supra, factioso 5 et his temporibus potente, Agesilaus antelatus est.

Hic simulatque imperii potitus est, persuasit Lacedaemoniis, ut exercitus emitterent in Asiam bellumque regi facerent, docens satius esse in Asia quam in Europa dimicari. Namque fama exierat Artaxerxes comparare classis pedestrisque exercitus,

5. Quo facto 'hierauf'.

AGESILAUS.

1. 1. a Xenophonte. S. d. Einl.
eo usus est 'er lebte mit ihm'.

2. erat traditus gehört zusammen (Plusquamperfectum). Zur Zeit des Nebos gab es keine Könige mehr.

nominē - imperio gehört zu *reges*: die mehr dem Namen als der Gewalt nach Könige waren. *Imperium* wie Milt. 7, 1. Alc. 5, 4. *Proclē*. Nominativ *Procles*.

3. *Ex altera (familia) horum*, des Procles und Eurysthenes.

fieri, nāml. *regem*: 'es zu werden'. Beide Könige sollten nicht aus einem Hause sein, so lange noch Glieder beider Häuser da waren.

qui maximus natu u.s.w. Indi-

recte Frage.

Die Conjunctive *decessisset*, *reli-
quisset*, *essel* steht wie *videret* Cim.
4, 2.

4. 397 v. Ch.
natum unmittelbar nach, wir 'bei seiner Geburt'.

5. *suffragante* wie Alc. 5, 4.
supra. Lys. 1, 3 ff.

2. 1. 396 v. Ch. Die Lacedaemonier führten schon seit 400 v. Ch. Krieg in Asien mit den Persern. S. zu Con. zu Ende.

imperii potitus est wie Lys. 1, 4.
excedens wie Them. 2, 5.

regi. S. zu Milt. 7, 3.

Artaxerxes ist Mnemon. S. de reg. 1, 3.
pedestrisque wie Alc. 8, 2.

2 quos in Graeciam mitteret. Data potestate tanta celeritate usus est, ut prius in Asiam cum copiis pervenerit, quam regii satrapae eum scirent profectum. Quo factum est, ut omnis imparatos 3 imprudentesque offendiceret. Id ut cognovit Tissaphernes, qui sumnum imperium tum inter praefectos habebat regios, induitas a Lacone petivit, simulans se dare operam, ut Lacedaemoniis cum rege conveniret, re autem vera ad copias comparandas, eas 4 que impetravit trimenstris. Iuravit autem uterque se sine dolo induitas conservaturum. In qua pactione summa fide mansit Agesilaus: contra ea Tissaphernes nihil aliud quam bellum com- 5 paravit. Id etsi sentiebat Laco, tamen iusurandum servabat multumque in eo se consequi dicebat, quod Tissaphernes peririo suo et homines suis rebus abalienaret et deos sibi iratos redderet; se autem conservata religione confirmare exercitum, cum animad- 6 verteret deum numen facere secum, hominesque sibi conciliare amiciores, quod iis studere consuissent, quos conservare fidem 3 viderent. Postquam induitiū praeterit dies, barbarus non dubitans, quod ipsius erant plurima domicilia in Caria et ea regio his temporibus multo putabatur locupletissima, eo potissimum hostis impetum facturos, omnis suas copias eo con- 2 traxerat. At Agesilaus in Phrygiam se convertit eamque prius

quos bezieht sich auch auf *classis*. Das Mascalinum steht, weil unter *classes* und *exercitus* lebende Wesen gedacht werden und eins dieser Wörter Mascalinum, zugleich aber auch das nächste ist. S. Madvig § 214 b.

2. *Data potestate* 'nachdem es ihm gestattet war', nach Asien zu ziehn und den König zu bekriegen, was aus dem Anfang des Kap. zu entnehmen ist.

usus est 'verfuhr er mit'. *imprudentes* wie Dat. 4, 3.

3. *Id*: Agesilaus in Asiam pervenisse, geht zurück auf *ut prius in Asiam pervenerit*.

Tissaphernes. S. zu Ale. 5, 2.

Praefecti 'Befehlshaber' ist der allgemeinere Ausdruck, welcher die *satrapae*, 'Statthalter' der Provinzen, mit umfasst und oft diese speciell bezeichnet, wie Ale. 5, 2. Dat. 2, 5. Diese letzteren hatten häufig zugleich den Oberbefehl über

das Heer, oft aber war dieser andern Personen übertragen.

4. *contra eā* wie pr. 6.

nihil aliud quam, wie oft, für *nihil aliud egit quam*.

Ueber *bellum comparavit* und *aparavit* (3, 2) s. zu Ale. 3, 2.

5. *in eo* = in iure iurando servando, wie Them. 7, 4.

suis rebus. Wir bloss 'sich' conservata religione 'durch Bewahrung der Gottesfurcht'.

confirmare 'ermuthige'. *deum nunc facere secum* 'dass der Segen der Götter mit ihnen sei'.

iis studere wie *rebus aliquis* Lys. 1, 5.

3. 1. *dios* hier 'Frist'.

barbarus: Tissaphernes. Bei der Uebersetzung nimm *hostis* vor *quod* heraus und über den Acc. c. Inf. s. zu pr. 1.

domicilia hier 'Schlösser', 'Paläste'. Das reichste Land Vorderasiens war Lyden.

depopulatus est, quam Tissaphernes usquam se moveret. Magna praeda militibus locupletatis Ephesum hiematum exercitum reduxit atque ibi officinis armorum institutis magna industria bellum apparavit. Et quo studiosius armarentur insigniusque ornarentur, praemia proposuit, quibus donarentur, quorum egregia in ea re fuisset industria. Fecit idem in exercitationum generibus, ut, qui ceteris praestitissent, eos magnis afficeret munieribus. His igitur rebus efficit, ut et ornatissimum et exercitatisimum haberet exercitum. *Huic cum tempus esset visum copias* 4 extrahere ex hibernaculis, vidit, si, quo esset iter facturus, palam pronuntiasset, hostis non credituros aliasque regiones praesidiis occupaturos neque dubitaturos aliud eum facturum, ac pronuntiasset. Itaque cum ille Sardis iturum se dixisset, Tissaphernes 5 eandem Cariam defendendam putavit. In quo cum eum opinio fecellisset victimumque se vidisset consilio, sero suis praesidio profectus est. Nam cum illo venisset, iam Agesilaus multis locis expugnatis magna erat praeda potitus. Laco autem cum videret 6 hostis equitatu superare, numquam in campo sui fecit potestatem et iis locis manum conseruit, quibus plus pedestres copiae valerent. Pepulit ergo, quotiescumque congressus est, multo maiores adversariorum copias et sic in Asia versatus est, ut omnium opinione victor duceretur.

Hic cum iam animo meditaretur proficisci in Persas et 4 ipsum regem adoriri, nuntius ei domo venit ephorum missu, bellum Athenienses et Boeotos indixisse Lacedaemoniis; quare

2. *usquam se moveret* 'sich irgendwohin in Bewegung setzte'.

5. *victum se consilio* 'dass er an Klugheit überboten', 'in der Klugheit unterlegen sei'.

6. *superare* 'überlegen sein'.

sui fecit potestatem 'liess sich bekommen'. Uebrigens kam es nur dreimal zum Treffen und jedesmal in der Ebene gegen die feindliche Reiterei; im Haupttreffen am Paetolus siegte Agesilaus, in den beiden andern unbedeutenden Gefechten die Perser.

versatus est wie pr. 6.

4. 1. *Hic* ist der Nominativ. *in Persas* 'ins Land der Perser'.

S. den Index.
ephorum. S. zu Them. 7, 2.

2 venire ne dubitaret. In hoc non minus eius pietas suspicienda est quam virtus bellica: qui cum victori praecesset exercitui maximamque haberet fiduciam regni Persarum potiundi, tanta modestia dicto audiens fuit iussis absentium magistratum, ut si privatus in comitio esset Spartae. Cuius exemplum utinam imperatores nostri sequi voluissent! Sed illuc redeamus. Agesilaus opulentissimo regno praeposium bonam existimationem multoque gloriosius duxit, si institutis patriae paruisse, quam si bello superasset Asiam. Hac igitur mente Hellespontum copias traxerat tantaque usus est celeritate, ut, quod iter Xerxes anno vertente confecerat, hic transierit xxx diebus. Cum iam haud ita longe abesset a Peloponneso, obsistere ei conati sunt Athenieses et Boeotii ceterique eorum socii apud Coroneam; quos omnes gravi proelio vicit.² Huius victoriae vel maxima fuit laus, quod, cum plerique ex fuga se in templum Minervae coniecerint quaerereturque ab eo, quid his vellet fieri, etsi aliquot vulnera acceperat eo proelio et iratus videbatur omnibus, qui adversus arma tulerant, tamen antetulit irae religionem et eos vetuit violari. Neque vero hoc solum in Graecia fecit, ut templa deorum sancta haberet, sed etiam apud barbaros summa religione omnia simulacra arasque conservavit. Itaque praedicabat mirari se non sacrilegorum numero haberi, qui supplicibus eorum nocuissent,

2. In hoc 'bei dieser Gelegenheit'.
pietas ist die Liebe und Achtung gegen Eltern (denen das Vaterland gleich steht) und nahe Blutsverwandte. Uebersetze 'Ergebnigkeit'.

regni Persarum potiundi. Von mehreren Verben, die den Ablativ regieren, werden Gerundiva gebildet, weil sie in der alten Sprache mit dem Accusativ verbunden wurden.

dicto audiens. S. zu Lys. 1, 2.

comitium war ein Theil des Forum in Rom, wo die Beamten zu sitzen pflegten. Neps hat es für das Ephoreion, das Amtslocal der Ephoren, gesetzt. Uebersetze 'Amtshaus'.

Cuius – voluissent geht auf Julius Cäsar, Antonius und Augustus, die sich den Befehlen des Senats widersetzen und den Untergang der Republik herbeiführten.

illuc wie Dion 4, 5.

3. existimationem, Meinung Anderer über ihn, 'Ruf'.

institutis 'der Verfassung'.

4. Hac mente wie Con. 4, 4.
ut, quod iter für ut id iter, quod. Transire iter 'einen Weg zurücklegen'.

anno vertente. S. zu Them. 5, 2.
5. ceterique eorum socii konnte gesagt werden, indem von den Bundesgenossen der Athener schon die Böoter, von denen der Böoter schon die Athener genannt sind.

6. plerique wie pr. 1.

ex fuga: wir 'auf der Flucht oder 'Flüchtlinge'. Vgl. Hann. 6, 4.
his, 'mit ihnen', kann sowohl Dativ als Ablativ sein.

adversus wie Pel. 1, 3.

anteredit 'höher hielt als', 'überstellt'.

religionem wie c. 2, 5.

eos violari 'ihnen ein Leides zu thun'.

8. praedicabat 'sprach er es aus'. sacrilegorum numero 'für Tem-

aut non gravioribus poenis affici, qui religionem minuerent, quam qui fana spoliarent.

Post hoc proelium collatum omne bellum est circa Corinthum 5 ideoque Corinthum est appellatum. Hic cum una pugna 2 decem milia hostium Agesilao duce cecidissent eoque facta opes adversariorum debilitatae viderentur, tantum afuit ab insolentia gloriae, ut commiserat sit fortunam Graeciae, quod tam multi a se victi vitio adversariorum concidissent: namque illa multitudo, si sana mens esset Graeciae, supplicium Persas dare potuisse. Idem cum adversarios intra moenia compulisset et, ut 3 Corinthum oppugnaret, multi hortarentur, negavit id suae virtuti convenire: se enim eum esse dixit, qui ad officium peccantis redire cogeret, non qui urbes nobilissimas expugnaret Graeciae. Nam si, inquit, eos extinguerem voluerimus, qui nobiscum aduersus 4 barbaros steterunt, nosmet ipsi nos expugnaverimus illis quiescentibus. Quo facto sine negotio, cum voluerint, nos oppriment.

Interim accidit illa calamitas apud Leuctra Lacedaemoniis. 6 Quo ne proficeretur, cum a plerisque ad exeundum premeteretur, ut si de exitu divinaret, exire noluit. Idem, cum Epaminondas Spartam oppugnaret essetque sine muris oppidum, talem se imperatorem praebuit, ut eo tempore omnibus apparuerit, nisi ille fuisset, Spartam futuram non fuisse. In quo quidem discrimine celeritas eius consili saluti fuit universis. Nam cum qui-

pelräuber'.

eorum, simulacrorum et ararum; wir 'an ihnen' oder besser 'unter ihrem Schutz'. Nocere 'Leid zufügen'.

religionem minuere eigentl. 'der Gottesfurcht Abbruch thun', d. h. 'gegen sie handeln'.

5. 1. Bis 387 v. Ch.

collatum est 'zog sich zusammen'.

2. Bei dieser Schlacht war Agesilaus nicht zugegen; sie ward ihm auf dem Rückzuge aus Asien gemeldet. Die Zahl der Gefallenen ist übertrieben.

eo facto wie Iph. 1, 4 quo facto, insolentia gloriae 'Ueberhebung der Ruhmredigkeit'. Gloria 'hier, wie öfter, 'das Rühmen'.

illa multitudine u. s. w.: mit einem aus jenen 10000 gebildeten Heere hätten die Perser besiegt werden können. Uebersetze supplicium dare 'zur äußersten Strafe gezogen werden'.

3. suae virtuti 'einem Manne wie er'.

4. expugnare mit einem Personen bezeichnenden Accusativ, welche für die Orte stehn, die sie inne haben, ist in älterer Prosa selten. Uebersetze 'unterjochen'.

Quo facto wie Paus. 2, 6.

6. i. 371 v. Ch.

Quo ne u. s. w. 'Um nicht dahin zu ziehn, wollte er' — hier schiebe im Deutschen cum a plerisque – divinaret ein — ('überhaupt' nicht ausziehn). Plerique wie pr. 1. Exitus der unglückliche 'Ausgang' des Feldzugs.

Idem u. s. w. 370 v. Ch. Ueber oppugnaret zu Pel. 4, 3.

2. eius hängt wieder von consilio ab.

dam adolescentuli, hostium adventu perterriti, ad Thebanos transfugere vellent et locum extra urbem editum cepissent. Agesilaus, qui perniciosissimum fore videret, si animadversum esset quemquam ad hostis transfugere conari, cum suis eo venit atque, ut si bono animo fecissent, laudavit consilium eorum, quod cum locum occupassent, et se id quoque fieri debere animadvertisse.
 3 Sie adolescentis simulata laudatione recuperavit et adjunctis de suis comitibus locum tutum reliquit. Namque illi aucti numero eorum, qui expertes erant consilii, commovere se non sunt ausi eoque libentius, quod latere arbitrabantur, quae cogitaverant.
 7 Sine dubio post Leuctricam pugnam Lacedaemonii se numquam refecerunt neque pristinum imperium recuperarunt, cum interim numquam Agesilaus desstitutus, quibuscumque rebus posset,
 2 patriam iuvare. Nam cum praecipue Lacedaemonii indigerent pecunia, ille omnibus, qui a rege defecerant, praesidio fuit; a
 3 quibus magna donatus pecunia patriam sublevavit. Atque in hoc illud in primis fuit admirabile, cum maxima munera ei ab regibus ac dynastis civitatibusque conferrentur, quod nihil umquam domum suam contulit, nihil de victu, nihil de vestitu Laconum
 4 mutavit. Domo eadem fuit contentus, qua Eurysthenes, progenitor maiorum suorum, fuerat usus; quam qui intrarat, nullum signum libidinis, nullum luxuriae videre poterat, contra ea plurima patientiae atque abstinentiae: sic enim erat instructa, ut in nulla re differret cuiusvis inopis atque privati.

videret. Der Conjunxitiv gibt den Grund an.

et se id quoque u. s. w. Hierzu ist aus *laudavit* das allgemeine *dixit* zu entnehmen. *Id* ist tonlos und konnte als solches zwischen das betonte *se* und das dazu gehörende *quoque* eingeschoben werden. Vgl. zu Ale. 7, 2.

3. adiunctis de suis comitibus nachdem er ihnen welche von seinen Begleitern beigegeben. Im Lateinischen kann das unbestimmte Pronomen öfter ausgelassen werden.

tatum steht appositionell: 'als einen sicheren'. Uebersetze 'der jetzt in Sicherheit war'.

commovere 'zu rühren', d. h. et was zu thun, um ihre ursprüngliche Absicht auszuführen.

eoque libentius, nämlich se non commoverunt.

cogitaverant wie *cogitata* Paus. 3, 1.

7. 1. *posset* wie *videret* Cim. 4, 2.

2. *rege* wie Milt. 7, 3.

3. *in hoc* wie Them. 2, 3 *in quo*.

Beim Uebersetzen nimmt *quod* vor *cum* heraus. Vgl. zu Milt. 6, 3.

nihil de victu u. s. w., d. h. für sich die Lebensweise und Kleidung der Lacedämonier beibehielt.

4. Agesilaus war nicht aus der Linie des Eurysthenes, sondern des Prokles. Auch bewohnte er nicht jenes Haus, wiewohl ein sehr veraltetes.

progenitor, hier 'Stammvater', findet sich sonst in älterer Prosa nicht:

suorum wie Milt. 1, 1.

contra ea wie pr. 6.

patientia 'Abhärtung'.

instructa 'ausgestattet'.

cuiusvis - privati hängt ab vom

Atque hic tantus vir, ut naturam fautricem habuerat in tri- 8 huendis animi virtutibus, sic maleficam nactus est in corpore singendo. Nam et statura fuit humili et corpore exiguo et claudus altero pede. Quae res etiam nonnullam afferebat deformitatem, atque ignoti, faciem eius cum intuerentur, contemnebant; qui autem virtutes noverant, non poterant admirari satis. Quod 2 ei usu venit, cum annorum lxxx subsidio Tacho in Aegyptum iisset et in acta cum suis accubuisse sine ullo tecto stratumque haberet tale, ut terra tecta esset stramentis neque huc amplius quam pellis esset iniecta, eodemque comites omnes accubuisserint, vestitu humili atque obsoleto, ut eorum ornatus non modo in his regem neminem significaret, sed homines non beatissimos suspicionem preeberet. Huius de adventu fama cum ad regios esset 3 perlata, celeriter munera eo cuiusque generis sunt allata. His quaerentibus Agesilaum vix fides facta est unum esse ex his, qui tum accubabant. Qui cum regis verbis, quae attulerant, dedissent, 4 ille praeter vitulinam et eiusmodi genera obsonii, quae praesens tempus desiderabat, nihil accepit; unguenta, coronas secundumque mensam servis dispergit, cetera referri iussit. Quo facto 5 eum barbari magis etiam contempserunt, quod eum ignorantia bonarum rerum illa potissimum sumpsisse arbitrabantur.

Hic cum ex Aegypto reverteretur, donatus a rege Nectana- 6

zu ergänzenden Subject *domus*. *In- opis atque privati* wie Chabr. 3, 3 *magnis liberisque*.

8. 1. *exiguo* 'schmächtig'.

ignoti hier activ, die ihn nicht kannten, wie auch unser 'Unbekannte' gebraucht wird.

faciem wie Dat. 3, 1.

2. 361 v. Ch.

Quod, nährl. ut *ignoti* eum con- temnerent.

usu. S. zu Ale. 4, 5.

annorum lxxx, Genitiv der Ei- geschaft: übersetze '80 Jahre alt'.

Tacho. S. zu Chabr. 2.

iniecta wie Them. 7, 5 *oppositum*.

eodemque, nährl. *strato*, für das gewöhnliche *in eodemque*. Es wird als besonders hervorgehoben, dass Agesilaus sein Lager mit seinen Be- gleitern theilte.

vestitu humili atque obsoleto geht auf alle vorher erwähnten Subjecte, sowohl Agesilaus als seine Beglei- ter.

ornatus 'Anzug'. Vgl. zu Dat. 3, 3. *non beatissimos*, nährl. esse: 'dass es nicht die wohlhabendsten Leute seien'.

3. *regios*: die Leute des Königs von Aegypten (Tachus), der auch § 4 gemeint ist.

His quaerentibus geht auf das bei allata gedachte *a regis*.

4. *regis verbis* wie Them. 4, 3 *suis verbis*.

eiusmodi genera obsonii für *eiusmodi obsonia* oder *ea genera obso- nii* ist ein Pleonasmus aus der Um- gangssprache.

praesens tempus 'Augenblick'.

5. *Quo facto* wie Paus. 2, 6.

6. *Nectanabis* hatte sich gegen Tachus empört und mit des Agesilaus Hülfe an dessen Stelle gesetzt.

bide ducentis viginti talentis, quae ille muneri populo suo daret, venissetque in portum, qui Menelai vocatur, iacens inter Cyrenas et Aegyptum, in morbum implicitus decessit. Ibi eum amici, quo Spartam facilius perferre possent, quod mel non habebant, cera circumfuderunt atque ita domum retulerunt.

XVIII. EUMENES.

EUMENES Cardianus. Huius si virtuti par data esset fortuna, non ille quidem maior, sed multo illustrior atque etiam honoratior, quod magnos homines virtute metimur, non fortuna. Nam cum aetas eius incidisset in ea tempora, quibus Macedones florarent, multum ei detraxit inter eos viventi, quod alienae erat civitatis, neque aliud huic defuit quam generosa stirps. Etsi ille domestico summo genere erat. Tamen Macedones eum sibi aliquando anteponi indigne ferebant, neque tamen non patiebantur. Vincebat enim omnes cura, vigilancia, patientia, calliditate et celeritate ingenii.

Hic peradolescentulus ad amicitiam accessit Philippi, Amynatae filii, brevique tempore in intimam pervenit familiaritatem. Fulgebat enim iam in adolescentulo indoles virtutis. Itaque eum habuit ad manum scribae loco, quod multo apud Graios honori-

ducentis viginti talentis. S. zu Milt. 7, 6.

7. *mel.* In Honig einbalsamiert pflegten die in der Fremde verstorbene spartanischen Könige nach Hause gebracht zu werden.

EUMENES.

1. 1. Ueber den Anfang zu Them. 1, 1.

virtuti 'Auszeichnung'; gleich darauf wie Lys. 1, 1.

non ille quidem – honoratior. Es ist *fuisse* zu ergänzen, das besser dastände. S. zu Them. 5, 3.

quod u. s. w. Dieser Satz begründet bloss die Worte *non ille quidem maior* (*fuisse*).

2. *florarent* 'mächtig waren'. Der Conjunction wie *crederetur* Milt. 3, 2.

multum ei detraxit 'that es ihm viel Abbruch'.

3. *Etsi* übersetze mit 'zwar'; das erste *tamen* mit 'dennoch'.

domesticus 'in seiner Heimat'. *neque – non* 'sehr wohl'. S. zu Thras. 2, 2.

Vincebat 'er übertraf an'. *patientia* 'Ausdauer'.

ingenii gehört auch zu *calliditate*. 4. 342 v. Ch.

ad amicitiam u. s. w. 'trat in ein freundschaftliches Verhältniss zum Philippus', 'gewann die Freundschaft des Philippus'. *Amicitia* und *familiaritas* sind hier unterschieden wie Att. 9, 3.

Philippi. S. de reg. 2, 1. *indoles virtutis* 'die Anlage zur Auszeichnung'.

5. *ad manum*, in seiner unmittelbaren Nähe.

Graios. S. zu pr. 3. Was Nepos von den griechischen Schreibern sagt, galt nur von einer oder einem Paar der höchsten Schreiberstellen (Secretarien) in jedem Staat, zu denen die des Eumenes gehörte; sonst standen sie den römischen gleich.

ficentius est quam apud Romanos. Namque apud nos re vera, sicut sunt, mercennarii scribæ existimantur; at apud illos e contrario nemo ad id officium admittitur nisi honesto loco, et fide et industria cognita, quod necesse est omnium consiliorum eum esse participem. Hunc locum tenuit amicitiae apud Philippum 6 annos septem. Illo interfecto eodem gradu fuit apud Alexandrum annos tredecim. Novissimo tempore praefuit etiam alterae equitum aliae, quae Hetaerice appellabatur. Utrique autem in consilio semper affuit et omnium rerum habitus est particeps. Alexander Babylone mortuo, cum regna singulis familiaribus disperirentur et summa rerum tradita esset tuenda eidem, cui Alexander moriens anulum suum dederat, Perdiccae (ex quo omnes coniecerant eum regnum ei commisso, quoad liberi eius in suam tutelam pervenissent: aberat enim Crateros et Antipater, qui antecedere hunc videbantur; mortuus erat Hephaestio, quem unum Alexander, quod facile intellegi posset, plurimi fecerat), hoc tempore data est Eumeni Cappadocia sive potius dicta; nam tum in hostium erat potestate.) Hunc sibi Perdiccas adiunxerat 3 magno studio, quod in homine fidem et industriam magnam videbat, non dubitans, si eum pellexisset, magno usui fore sibi in

re vera: obwohl man es sie gewöhnlich nicht fühlen lässt.

honesto loco sind Ablative der Eigenschaft: 'von' u. s. w.

et fide et industria cognita Ablativi absoluti: 'nachdem sowohl' u. s. w. *cognita* 'erprobt ist'.

participem 'eingeweiht'.

6. *Alexandrum.* S. de reg. 2, 1. *annos tredecim.* 336–323 v. Ch.

Novissimo tempore, nach 325 v. Ch. Uebrigens befehligte Eumenes die eine der zwei Abtheilungen der Hetärenreiterei, nicht der ganzen Reiterei, deren es mehr als zwei Corps gab.

alterae ältere Form für *alteri*.

Hetaerice, d. h. die der Freunde: übersetze 'die der Hetären'. Freunde des Königs hissen alle Truppen, die aus geborenen Macedoniern bestanden.

affuit 'war er zur Seite'.

habitus est particeps 'wurde in Kenntniß gehalten', 'erhielt Kenntniß'.

2. 1. 323 v. Ch. *regna.* Besser war *provinciae* oder *praefecturae*.

summa rerum 'die höchste Gewalt'; *tuenda* 'aufrecht zu halten'. Uebersetze 'die Aufrechthaltung der höchsten Gewalt'. Er wurde Vormund (*επιτροπος*) der königlichen Familie.

2. *ex quo*, aus der Uebergabe des Rings.

in suam tutelam, in ihre eigne Vormundschaft, 'zur Mündigkeit'.

Crateros. Es ist die griechische Endung für die lateinische *us* beibehalten.

unum wie Milt. 1, 1.

posset, weil der Gedanke ist 'was so beschaffen war, dass es' u. s. w. S. zu *crederetur* Milt. 3, 2.

hoc tempore nimmt das *Alexandro Babylone mortuo* wieder auf.

dicta hier in der seltenen Bedeutung 'zugesagt'.

3. *pellicere* 'gewinnen'.

fore, cum.

iis rebus, quas apparabat. Cogitabat enim, quod fere omnes in magnis imperiis concupiscunt, omnium partis corripere atque 4 complecti. Neque vero hoc ille solus fecit, sed ceteri quoque omnes, qui Alexandri fuerant amici. Primus Leonnatus Macedoniam praeoccupare destinavit. Is multis magnisque pollicitationibus persuadere Eumeni studuit, ut Perdiccam desereret 5 ac secum faceret societatem. Cum perducere eum non posset, interficere conatus est; et fecisset, nisi ille clam noctu ex praesidiis eius effugisset.

3 Interim conflata sunt illa bella, quae ad internecionem post Alexandri mortem gesta sunt, omnesque concurrerunt ad Perdiccam opprimendum. Quem etsi infirmum videbat, quod unus omnibus resistere cogebatur, tamen amicum non deseruit neque 2 salutis quam fidei fuit cupidior. Praefecerat hunc Perdiccas ei parti Asiae, quae inter Taurum montem iacet atque Hellespontum, et illum unum opposuerat Europaeis adversariis; ipse Aegyptum 3 oppugnatum adversus Ptolemaeum erat profectus. Eumenes cum neque magnas copias neque firmas haberet, quod et inexercitatae et non multo ante erant contractae, adventare autem dicerentur Hellespontumque transisse Antipater et Crateros magno cum exercitu Macedonum, viri cum claritate tum usu belli praestantes 4 (Macedones vero milites ea tum erant fama, qua nunc Romani feruntur) etenim semper habiti sunt fortissimi, qui summam im-

in magnis imperiis 'in grossen Gewalten'; 'im Besitz grosser Ge-
walten'.

partis, die Anteile an der Re-
gierung (namentlich die einzelnen
Provinzen), die den übrigen Freun-
den Alexanders zugefallen waren.

corripere atque complecti 'an sich
zu reissen und in seiner Hand zu
vereinigen'.

5. *perducere*. Es wird *eo* ergänzt: übersetzt 'verleißen'.

ex praesidiis 'aus seinen Stellun-
gen'. Vgl. zu Ag. 3, 4.

3. 1. 321 v. Ch. Nepos hat über-
all den Charakter des Eumenes zu
günstig beurtheilt. Er hielt sich
stets zur königlichen Familie, die
damals bei Perdiccas war, weil er
als Ausländer nur so eine gleiche
oder höhere Stellung als die übrigen

Heerführer behaupten konnte.
fuit cupidior 'dachte mehr an'.

2. *montem* hier 'Gebirge'.

Aegyptum hängt vom Supinum
oppugnatum ab.

Ptolemaeus war Statthalter von
Aegypten.

3. *firmas* 'zuverlässige'; inwie-
fern, zeigt das Folgende.

adventare wie *adventus* Them.
2, 6.

claritate 'durch ihren erlauchten
Name'. S. zu Paus. 3, 7.

Macedones milites - Romani wie
Halicarnassiam eum Them. 1, 2.

fama aliqua ferri 'in einem Ruf
steht'.

summam. Der Accusativ bei *po-
tiri* (hier 'im Besitz sein') ist alter-
thümlich. Der Conjunctiv wie *cre-
deretur* Milt. 3, 2.

peri potirentur): Eumenes intellegebat, si copiae sue cognos-
sent, adversus quos ducerentur, non modo non ituras, sed simul
cum nuntio dilapsuras. Itaque hoc ei visum est prudentissimum, 5
ut deviis itineribus milites duceret, in quibus vera audire non
possent, et his persuaderet se contra quosdam barbaros profi-
cisci. Itaque tenuit hoc propositum et prius in aciem exercitum 6
eduxit proeliumque commisit, quam milites sui scirent, cum qui-
bus arma conferrent. Efecit etiam illud locorum praeoccupa-
tione, ut equitatu potius dimicaret, quo plus valebat, quam pedi-
tatu, quo erat deteriore. Quorum acerrimo concursu cum ma- 4
gnam partem diei esset pugnatum, cedit Crateros dux et Neopte-
lemus, qui secundum locum imperii tenebat. Cum hoc concurrit
ipse Eumenes. Qui cum inter se complexi in terram ex equis 2
decidissent, ut facile intellegi possent inimica mente contendisse
animoque magis etiam pugnasse quam corpore, non prius dis-
tracti sunt, quam alterum anima relinquere. Ab hoc aliquot
plagis Eumenes vulneratur, neque eo magis ex proelio excessit,
sed acrius hostis institit. Hic equitibus profligatis, interfecto 3
duce Cratero, multis praeterea et maxime nobilibus captis pede-
ster exercitus, quod in ea loca erat deductus, ut invito Eumene
elabi non posset, pacem ab eo petit. Quam cum impetrasset, in
fide non mansit et se, simulac potuit, ad Antipatrum recepit.
Eumenes Craterum ex acie semivivum elatum recreare studuit; 4
cum id non posset, pro hominis dignitate proque pristina ami-
citia (namque illo usus erat Alexandre vivo familiariter) amplio

Eumenes ist wegen der Länge des
Vordersatzes wiederholt.

6. *cum quibus*. S. zu Milt. 1, 2.
conferre steht in eigentlicher Be-
deutung: wir 'kreuzen' oder 'messen'.
locorum wie Dat. 8, 4.

quo plus valebat wie Alc. 8, 2.
quo erat deteriore, Ablativ der
Eigenschaft: 'welches er schlechter
hatte' als seine Gegner: 'was bei
ihm schlechter war'. S. zu Dion 2,
4 *maiori periculo*.

4. 1. *Quorum* bezieht sich auf
die beiden im vorigen Kap. bezeich-
neten Parteien.
acerrimo concursu 'unter dem
heftigsten Zusammenstosse'.

cadit u. § 3 *interfecto* geben vorläufig
das Endresultat an; hernach wird
berichtet, was vorhergegangen war.

concurrit 'kämpft' oder 'beginnt
den Kampf'.

2. *inter se* wie Ar. 1, 1.

intellegi possent. Die persönliche
Construction des Passivum von *in-
tellegere* ist selten. S. Madvig §
400, c.

inimica meute, aus persönlicher
Feindschaft.

animo magis etiam quam corpore
mit noch mehr Leidenschaft als
körperlicher Anstrengung'.

neque eo magis wie Paus. 3, 5.
hostis institit wie Ep. 9, 1.

3. *maxime nobilibus* steht für den
Superlativ.

in fide 'bei seinem Versprechen'.

4. *dignitate* 'der hohen Stellung'.
usus erat wie Ag. 1, 1.
amplio wie Alc. 1, 2.

funere extulit ossaque in Macedoniam uxori eius ac liberis remisit.

5. Haec dum apud Hellespontum geruntur, Perdiccas apud Nilum flumen interficitur a Seleuco et Antigene rerumque summa ad Antipatrum defertur. Hic, qui non deseruerant, exercitu suffragium ferente capitibus absentes damnantur, in his Eumenes. Hac ille percusus plaga non succubuit neque eo secius bellum administravit. Sed exiles res animi magnitudinem, et si non frangebant, tamen minuebant. Hunc persequens Antigonus, cum omni genere copiarum abundaret, saepe in itineribus vexabatur, neque umquam ad manum accedere licebat nisi iis locis, quibus pauci multis possent resistere. Sed extremo tempore, cum consilio capi non posset, multitudine circumitus est. Hinc tamen multis suis amissis se expedivit et in castellum Phrygiae, quod Nora appellatur, confugit. In quo cum circumsederetur et vereretur, ne uno loco manens equos militares perderet, quod spatium non esset agitandi, callidum fuit eius inventum, quemadmodum stans iumentum concalfieri exercerique posset, quo libentius et cibo uteretur et a corporis motu non removeretur. Substringebat

5. 1. *ad Antipatrum*. Er trat an die Stelle des Perdiccas.

qui non deseruerant 'die nicht abtrünnig geworden waren'; die dem Perdiccas, welchem alle als dem Vormund der königlichen Familie und Reichsverweser Gehorsam schuldeten, nicht untreu geworden waren. *Deserere* hier und öfter absolut, unser 'desertiren'.